ta) nauium cum commatu per inducias expugnatas, legatorumq; uiolatorum, adiucur: est quod reseram ad consilium. sin illa quoq; gratia uidentur: bellum parate: quoniam pacem pati non potuistis. Ita infecta pace, ex colloquio ad suos cū se recepissent: frustra uerba pacata renuntiant: armis discernendum esse: habendâq; eam fortunam: quam dii dedissent. In castra ut est uentum: pronuntiant ambo: arma expedirent milites: animosq; ad supremum certamen, non in unum diem, sed in perpetuum, si felicitas adesset: uictores. Roma, an Carthago iura gentibus daret: ante crastinam noctem scituros, neq; enim Africam, aut Italiam, sed orbem terrarum uictoria præmium fore: par periculum præmio: quibus aduersæ pugna fortuna fuisset. nam neq; Romanis effugium ullū patebat in aliena ignotaq; terra. & Carthagini supremo auxilio effuso, adesse uidebantur præfens excidium. Ad hoc discrimen procedunt postero die duorum opulentissimorum populorum, duo longe clarissimi duces, duo fortissimi exercitus, multa ante parta decora aut cumulaturi eo die, aut euersuri. Anteipsus igitur spes, & meus miscebant aios. præplâibusq; mō suâ, modo hostium aciem, cum oculis magis, quam ratione pensarent uires: simul lata, simul tristia obuersabantur. quæ ipsi sua spôte non securrebant: ea duces ad monèdo, atq; hortando subijciunt. Pænus XVI. anno rum i terra Italia res gestas, tot duces Romanos, tot exercitus occasione occisos, & sua cuiq; decora, ubi ad insignè alicuius pugna memoria militem uenerat: referebat. Sapius Hispanias, & recentia in Africa prælia, & confessionem hostium: quod neq; non petere pacem propter metum, neq; manere in ea præ insita animis perfidia po-

uissent. ad hoc colloquium Annibalís in secreto habitú.  
ac liberum fingenti, qua uelit flecti, ominatur: quibus  
quondam auspicijs patres eorum pugnaverint ad Ægu  
teis insulas: ea illis exeuntibus in aciem portendisse  
deos. adesse finem belli, ac laboris: in manibus esse, præ  
dam Carthaginis, redium domum in patriam ad pa  
rentes, liberos, coniuges, penatesq; deos. A deo celsus hæc  
corpore, uultuq; ita læto, ut uicisse iam crederes: dicebat.  
Instruit deinde primos hastatos: post eos principes: triu  
rijs postremam aciem clausit. non confertas autem cohor  
tes ante sua quenq; signa instruebat: sed manipulos aliqua  
tum inter se distantes: ut esset spatium: quo elephantú ho  
stium accepti nihil ordines turbarent. Lælium, cuius an  
te legati, eo anno quaestoris extra sortem ex S. C. opera ute  
bantur: cum Italico equitatu ab sinistro cornu: Masanissam,  
Numidasq; ab dextro opposuit. uias patentes inter  
manipulos antesignanorum uelutibus (ea tunc leuis au  
manura erat) compleuit: dato præcepto: ut ad impem  
elephantorum aut post rectos refugerent ordines: aut in  
dextram læuamq; discursu applicantes se antesignanis,  
uiam, qua irruerent in ancipitia tela: belluis darent. An  
nibal ad terrorem primum elephantos ( LXXX au  
tem erant: quot nulla unquam in acie ante habuerat) in  
struxit: deinde auxilia Ligarum, Gallorumq; Baleari  
bus, Maurisq; admixtis: in secunda acie Carthaginien  
ses, Afrosq; & Macedonum legionem: modico deinde in  
teruallo relicto subsidiariam aciem Italicorum militum  
(Brutij pleriq; erant, ui ac necessitate plures, quam sua  
uoluntate decedentem ex Italia secuti) instruit. equita  
tum enim ipsam circundedit cornibus. dextrum Cartha  
ginienfes sinistrum Numidæ tenuerunt. Varia adhorta  
tio erat in

tio erat in exercitu inter tot homines: quibus non lingua,  
non mores, non lex, non arma, non uestitus habitusq; nõ  
causa militandi eadem esset. auxiliariibus & præsens, &  
multiplicata merces ex præda ostentatur. Galli proprio  
atq; insito in Romanos odio accenduntur. Ligaribus capi  
uberes Italia deductis ex asperrimis montibus in spẽ  
uictoria ostentantur. Mauros, Numidasq; in Masanissæ  
ipotenti suueros dominatu terret alijs alia spes, ac meus  
iactantur. Carthaginensibus memora patriæ, dii penates,  
sepulchra maiorum, liberi cum parentibus, coniuges pa  
uida aut ex cædium seruitiumq; aut imperium, orbis ter  
rarum, nihil aut in metum, aut in spẽ mediũ ostentatur.  
Cum maxime hæc imperator apud Carthaginenses du  
ces suarum gentium, inter populares pleraq; per interp  
tes intermixtos alienigenis ageret: tubæ, cornuq; ab Ro  
manis ceciderunt: tantusq; clamor ortus: ut elephantú in  
suos sinistro maxime cornu conuerterentur. Mauros, ac  
Numidas. addidit facile Masanissa percussis terrorem: nu  
dauitq; ab ea parte aciem equestri auxilio. pauca tamen  
bestiarum intrepida in hostem actæ inter uelutum ordi  
nes cum multis suis uulneribus in gentem stragem ede  
bant. resiliens enim ad manipulos uelites, cum uia elephã  
tis, ne obterreretur: fecissent: in eas ancipites adictũ utrinq;  
coniiciebant hastas. nec pila ab antesignanis cessabant:  
donec undiq; incidentibus telis ex acti ex Romana acie hi  
quoq; in suo dextro cornu ipsos Carthaginensium eqtes  
in fugã uerterunt. Lælius ut turbatos uidit hostes: addit  
percussis terrore. utrinq; equite nudata erat Punica acies:  
cum pedes concurrat nec spe nec uiribus iam par. ad hæc,  
dictu parua, sed magni eadem in re gerẽda momenti res:  
congruens clamor à Romanis, eoq; maior & terribilior:

diffonæ illis, ut gentium multarum discrepantibus linguis, voces: pugna Romana stabilis, & suo, & armorum pondere incumbenrium in hostem: concursatio & uelocitas illinc maior, quam uis. Igitur primo impetu extemplo mouere loco hostium aciem Romani. ala deinde, & Umbonibus pulsantes in summotos, gradu illato, aliquantum spatij uelut nullo resistente incesere: urgentibus & nouissimis primos: ut semel motam aciem sentire: quod ipsum uim magnam ad pellendum hostem addebat. Apud hostis auxiliares cedentis secunda acies, Afri & Carthaginenses adeo non sustinebant: ut contra etiam, ueressentes pertransciter primos cadendo ad se perueniret hostis: pedem referrent. Igitur auxiliares terga dant repere: & in suos uersi, partim refugere in secundam aciem: partim non recipientes cadere: uñ paulo ante non adiuti, & tunc exclusi. & propè duo iam permixta praelia erant: cum Carthaginenses simul cum hostibus, simul cum suis congerentur conferere manus. non tamen ita perculsos, iratosque in aciem accipere: sed densatis ordinibus in cornua, uacuumque circa campum extra praelium eiecere: ne pauidos fuga uulneribusque milites certam & integram aciem miserent. Caterum tanta strage hominum armorumque locum, in quo steterant paulo ante auxiliares compleuerant: ut propè difficiliter transitus esset: quod per confertissimos hostes fuerat. Itaque qui primi fuerunt hastati: per tumultus corporum armorumque, & tabem sanguinis, qua quod poterat: sequentes hostem, & signa, & ordines confuderunt. principum quoque signa fluctuare ceperant: uagante ante se cernentes aciem. quod Scipio ubi uidit: recipere propere curare hastatis iussit: & saucijs in postremam aciem subductis, principes, triariosque in cornua inducit:

quo uisior firmiorque media hastatorum acies esset. Ita nouum de integro praelium ortum est. quippe ad ueros hostes peruentum erat, et armorum genere, & usu militiae, & fama rerum gestarum, & magnitudine uel spei uel periculi pares, sed numero Romanus superior erat: & animo: quod iam equites, iam elephantos fuderat: iam prima acie pulsa, in secundam pugnat. In tempore Lelius, ac Masinissa pulsos per aliquantum spatij secuti equites, reuertentes in uersam hostium aciem icurrere. Is demum equitum impetus fudit hostem, multi circumuenti, una uel cæsi per patentem circa campum fuga sparsi, tenentes omnia equitatu, passim interierunt. Carthaginensium, sociorumque cæsa eo die supra nullia uiginti, par ferme numerus captus est, cum signis militaribus centum triginta tribus, elephantis undecim. Victores ad decem millia cecidere. Annibal cum paucis equitibus inter tumultum elapsus Adrumentum per fugit: omnia & in praelio, & ante aciem, prius quam excederet pugna: expertus: & confessione etiam Scipionis, omniumque peritorum militiae illam laudem adeptus: singulari arte aciem eo die instruxisse. Elephantos in prima fronte: quorum fortius impetus, atque intolerabilis uis signa sequi, & seruare ordines, in quo plurimum spei ponerent: Romanos prohiberet. deinde auxiliares ante Carthaginensium aciem: ne homines nulli ex colluione omnium gentium, quos non fides teneret: sed merces: liberum recaptum fugæ haberent: simul primum ardorem atque impetum hostium exipientes fatigaret: ac si nihil aliud: alij missilibus, alij uulneribus suis ferrum hostium hebetarent. tum, ubi omnis spes esset: milites Carthaginenses Afrosque: ut oibus rebus alijs pares, eo quod integri cum fessis ac saucijs pugnant: su

periores essent. Italicos interuallo quoq; dirēptos, incertos socij, an hostes essent: in postremam aciem summos. Hoc edito uelut ultimo uirtutis opere Annibal, cum Adrumētum per fugisset: accūsusq; inde Carthaginem sexto ac trigesimo anno postquam puer inde profectus erat redisset: fassus in curia est: non praelio modo se esse, sed bello uictū: nec spē salutis alibi, q̄ in pace impetranda esse. Scipio confestim expugnatis à praelio hostium castris, direptisq; cū ingenti præda ad mare ac naues redijt: nuntio allato: P. Lentulum cum L rostratis, C onerarijs nauibus cū omni genere comætatō ad Vtica accessisse. Ad mouendum igitur undiq; terrorem percussæ Carthagini ratus, misso Lælio Romanū cum uictoriæ nuntio, Cn. Octauium terrestri itinere ducere legiones Carthaginem iubet. ipse ad suam ueterem noua Lentuli classē adiuncta, profectus ab Vtica portū Carthaginis petijt. Haud procul aberat: cum uelata insulis ramisq; oleæ Carthaginensium occurrit nauis. decem legati erant principes ciuitatis, anthore Annibale missi ad petendam pacem. qui cum ad puppim prætorie nauis accessissent, uelamenta supplicij porrigentes, orantes, implorantesq; fidem & misericordiam Scipionis: nullum ijs aliud responsū datum: q̄ ut Tunetem uenirent. eò se moriturum castra. ipse contemplatus situm Carthaginis non tam noscendi in præsentia, q̄ terredi hostis causa, Vticam, eodem & Octauio reuocato, redijt. Inde procedentibus ad Tunetem montus allatis: Verminam Syphacis filium cum equitibus pluribus, q̄ pedibus uenire Carthaginensibus auxilio. Pars exercitus cū omni equitatu missa turmalibus primis agmen aggressa Numidarum leui certamine fudit. exiit quoq; fugæ incluso, parte omni circumdatis equitibus. XV millia ho-

minum caesa: mille & CC uiui capti sunt: & equi numidicū mille & D: signa militaria duo & LXX. Regulus ipse inter tumultum cum paucis effugit. Tum ad Tunetem eodem, quo antea, loco castra posita. legatiq; XXX Carthagine ad Scipionem uenerunt. Et illi quidem multo miserabilius, quam ante, quia magis cogebat fortuna: egerūt. sed aliquanto minore cum misericordia ob recentis ueniam perfidiæ auditū sunt. Quāq; iusta ira omneis ad delendam stimulabat Carthaginem: tamen cū & quanta res esset: & quam longi temporis obsidio tam munita, & tam ualida urbis reputarent: & ipsam Scipionē expectatio successoris uenturi ad paratam alterius labore ac periculo successoris uenturi ad paratam alterius labore ac periculo successoris uenturi ad paratam alterius omnium animi uersi sunt. Postero die reuocatis legatis, & cum multa castigatione perfidiæ monitis, ut tot cladi bus edocti tandem deos, & iniurandum esse crederent: conditiones pacis dicta. Ut liberi legibus suis uiuerent. quas urbes, quosq; agros, quibusq; finibus ante bellum tenuissent: tenerent: populandiq; finem eo die Romanus faceret. per fugas, fugitiuosq; & captiuos omneis redderēt Romanis: & naues rostratas, præter triremes, traderent: elephātosq; quos haberent domitos: neq; domarent alios. bellū ne ue in Africa, ne ue extra Africam iniussu Po. R. gererent. Masanissa res redderent: fœdusq; cum eo facerent. frumentum, stipendiaq; auxilijs, donec ab Roma legati uenissent: præstarent. X millia talentū argenti descripta pansionibus a quis in annos L. soluerent. obsides ceterum arbitram Scipionis darent: nec minores XIII annis: ne XXX maiores. inducias ita se datur: si per priores inducias naues onerariæ captæ, quæq; fuissent in nauibus: resumerentur. aliter nec inducias, nec spē pacis ullā

esse. Has conditiones legati cum domum referre iussi in concionem ederent: & Gisco ad dissuadendum pacem processisset: audirenturq; à multitudine inquieta, & ibelli: indignatus Annibal, diu ea in tali tempore, audiriq; arripuit. Giskonem manu sua ex superiore loco detraxit, quæ isueta libera civitati species cū fremitum populi movisset: & perturbatus militaris vir urbana libertate: movetur, inquit, annorum à vobis profectus post sextum & tricesimum annum redij. militares artes, quas me à puero fortissimè nunc priuata, nunc publica docuit: probe uideo si res: urbesq; ac fori iura, leges, mores, uos me oportet doceritis. excusata imprudentia, disseruit de pace multis uerbis, quàm nec iniqua, & necessaria esset. Id omnium maxime difficile erat: quod ex nauibus per inducias captis nihil, præter ipsas comparet ac arquerentur: placuit naues reddi: & homines undiq; inquiri: cætera, quæ abessent: æstimanda Scipioni permitti: atq; ita pecunia luere Carthaginenses. Sunt qui Annibalem ex acie ad mare peruenisse: inde præparata nauem ad Regem Antiochum ex templo profectum tradant: postulantiq; ante omnia Scipioni, ut Annibal sibi traderetur responsum esse: Annibalem in Africa non esse. Posteaquam redierunt ad Scipionem legati: quæq; publica in nauibus fuerant: ex publicis descripta rationibus quæstores, quæ priuata: profiteri domini iussi. pro ea summa pecuniæ XXV millia pondi argenti præsentia exacta. induciãq; Carthaginensibus data in tres menses. additum: ne per induciarum tempus aliò usquam, quàm Romam mitterent legatos: & quicumq; legati Carthaginem uenissent: ne ante dimitterent eos: quàm Romanum imperatorem, qui, & quæ petent

tes uenissent, certiorum facerent. Cum legati Carthaginensibus Romam missi L. Veturius Philo, & M. Marius Ralla, & L. Scipio imperatoris frater. Per eos dies commoueretur Sicilia, Sardiniaq; tantam uilitatem annonæ fecerunt: ut pro uectura frumentum nauis mercatores relinquerent. Romæ ad nuntium primum rebelliosis Carthaginensium trepidatum fuerat: iussusq; erat. T. Claudius maure in Siciliam classem ducere atq; inde in Africam traicere: & alter consul M. Seruilius ad urbem morari: donec quo statu res in Africa essent, sciretur. Segniter omnia in comparanda, deducendaq; classe ab T. Claudio consule facta erant: quod patres de pace Scipionis potius arbitrium esse, quibus legibus darent, q; consulis censuerant. Prodigia quoq; nuntiata sub ipsam famam rebellionis terrorem attulerant. Cumis solis orbis minui uisus: & pluit lapideo imbri. & in Veliter no agro terra ingentibus cauernis confedit: arboresq; in profundum haurita. Arithæ forum, & circa tabernæ: Frufinone murus aliquot locis, et porta de cælo tacta: & in Palatio lapidibus pluit. id prodigium more patrio nouendiali sacro, cætera hostijs maioribus expiata. Inter quæ etiam aquarum insolita magnitudo in religionem uersa. nam ita abundauit Tyberis: ut ludi Apollinares circumundato extra portam Collinam ad ædem Erycinæ Veneris parati sint. cæterum ludor: ipso die serenitate subita orta, pompa duci cœpta ad portam Collinam, reuocata deductaq; in Circum est: cum decessisse inde aq; nuntiatum esset: læticiãq; populo, & ludis celebritatem addidit sedes sua solèni spectaculo reddita. Claudium consulem profectum tandem ab urbe iter portus Cossanum, Lanuentinumq; atrox uis tempestatis adorta in mentem igen

tem adduxit. Populonios inde cum peruenisset: statissetq; ibi: dum reliquum tempestatis excurret: Iluam insulam, ex Ilua Corsicam, à Corsica in Sardiniam traiecit. ibi superantem in sanos montes multo seuior, & infestioribus locis tempestas adorta disiecit classẽ. multa quassata, armamentisq; spoliata naues: quaedam fractæ. ita uexata, ac lacerata classis Calares tenuit. ubi dum subductæ reficiuntur naues: hyems oppressit: circumactumq; anni tempus. & nullo pro ro gante imperiũ, priuatus T. Claudius classẽ Romã reduxit. M. Seruilius, ne comitiõrum causa ad urbem reuocaretur: dictatore dicto Cn. Seruilio Gemino, in prouinciã est profectus. Dictator magistrũ equitum P. Ælium Patum dixit. sæpe comitiã indictã pifici tempestates prohibuerunt. itaq; cum præter Idus Martias ueteres magistratus abissent: noui successi non essent: Respublica sine curulibus magistratibus erat. L. Manlius Torquatus pontifex eo anno mortuus. in locum eius successit Sulpius Galba. Ab L. Licinio Lucullo, et Q. Fulvio Ædil. curul. ludi Romani ter toti inſtaurati. Pecuniam ex ærario scribe, uitatoresq; adilitij clam egressisse per indicẽ comperiti, damnati sunt: non sine infamia Luculli ædilis. P. Ælius Tubero, & L. Lectorius ædiles plebis uicio creati magistratu se abdicauerunt. qui cum ludos ludorumq; causa epulum Iouis fecissent: et signa tria ex mulctatio argento facta in Capitolio possissent: Cereales ludos dictator, & magister equitum ex senatusconsulto fecerunt. Legati ex Africa, Romani simul Carthaginiensesq; cum uenissent Romam: senatus ad ædem est Bellonæ habitus. ubi cum L. Venurius Philo, pugnatum cum Annibale esse superprema cum Carthaginiensibus pugna, finemq; tandem lugubri bello impositum, in genti lætitiã patrum exposuissit: